CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

INDICAÇÃO     Nº     49     /     2017

Senhor Presidente,

A Vereadora infra-assinada indica ao Executivo Municipal, na forma
regimental, a necessidade de se realizar obra de melhoria da “ponte”  sobre o
córrego Chico Silveira, na Avenida Benedito Valadares, bairro Gomes, e de obra de
pavimentação e iluminação da referida Avenida no trecho mencionado.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta Indicação diante do estado de abandono em que se encontra
este pequeno trecho da Avenida Benedito Valadares, praticamente na área central
da cidade. Todos os que conhecem o lugar a que me refiro sabem das dificuldades
que enfrentam as pessoas que passam por ali todos os dias.

No governo do ex-prefeito Zezinho Ribeiro, foi construída uma ponte sobre o
córrego, ligando o bairro Américo Silva ao bairro Gomes, porém desalinhada com a
avenida. Embora no governo do ex-prefeito Divininho tenha-se pavimentado grande
parte da avenida Benedito Valadares, uma pequena parte ficou sem pavimentação e
sem iluminação, o que causa transtornos e gera insegurança àqueles que usam
diariamente este trecho da avenida.

A melhoria viária do trecho também “desafogará”  o trânsito da avenida
Joaquim Gomes Pereira, principal via de acesso ao bairro, e facilitará o acesso de
estudantes com segurança à Escola Estadual José Theotônio de Castro.

Destaco que é a terceira vez que apresento Indicação neste sentido,
esperando que finalmente, seja atendida.

Conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta Indicação.

Sala das sessões, 14 de agosto de 2017.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/